
AINAŽU JŪRSKOLAS MUZEJS 

• DARBA LAIKS, KONTAKTI 

• EKSKURSIJAS ĢIMENĒM, SKOLĀM, PIEAUGUŠAJIEM 

• CENAS 

• ATRAŠANĀŠ VIETA 

• ADRESE: Valdemāra ielā 47, Ainaži, Limbažu novads, LV–4035 

iveta.erdmane@ainazumuzejs.lv 
(+371) 64043349 

 
Vidzemes jūrmalā pie Igaunijas robežas atrodas maza pilsētiņa Ainaži – latviešu profesionālās 
jūrniecības šūpulis. Tieši šeit 1864. gadā vietējie Ainažu kuģinieki, kuģniecības entuziasta Krišjāņa 
Valdemāra iedvesmoti, par pašu ziedotiem līdzekļiem nodibināja jauna tipa jūrskolu – pirmo 
jūrskolu, kurā bez maksas jūras zinības varēja apgūt latviešu un igauņu zemnieki. 

Ainažu jūrskolas muzejs ir piemiņas vieta šai pirmajai latviešu profesionālajai jūrskolai un tās 
absolventiem – latviešu un igauņu kapteiņiem un stūrmaņiem. 

Pašlaik muzeja krājumā glabājas vairāk nekā 9000 krājuma vienību. To vidū nozīmīgākās 
kolekcijas ir Ainažu kartes, plāni, jūrskolnieku diplomi, mācību pieraksti, grāmatas, fotogrāfijas un 
navigācijas instrumenti, burukuģu būves rīku, jūrnieku sadzīves priekšmeti u.c. Īpaši nozīmīgas ir 
Ainažu jūrskolnieku bērnu un mazbērnu atmiņas.  

Pēc muzeja apmeklējuma dārzā simtgadīgo ozolu sniegtajā ēnā iespējams atpūsties, aplūkot 
seno enkuru kolekciju un brīdi pakavēties pie Krišjāņa Valdemāra krūšutēla, kuru atklāja 1988. 
gada 14. oktobrī jūrnieku salidojuma laikā. Kā arī atdot godu vecajiem Ainažu “Jūras vilkiem” – 
Ainažu jūrskolas dibinātājiem – brāļiem Veidēm un Jānim Miķelsonam. 

1994. gadā jūrnieku salidojumā piedalījās Valsts prezidents Guntis Ulmanis. 2007. gada vasarā 
dodoties savā pirmajā vizītē uz Igauniju, muzeju apmeklēja Latvijas Valsts prezidents Valdis 
Zatlers. 
 

 

https://www.rigamuz.lv/ajm/darba-laiks-kontakti/
https://www.rigamuz.lv/ajm/piedavajums-2/
https://www.rigamuz.lv/ajm/cenas/
https://www.rigamuz.lv/ajm/par-mums-2/
tel:%20(+371)%2064043349
https://www.visitlimbazi.lv/lv/ainazi

